
Antrag auf Befreiung von der Betriebsmüllsteuer 
 

 

Absender: 

Name/Unternehmen: ________________________________________________ 

Anschrift: _________________________________________________________ 

Unternehmensnummer: _____________________________________________ 

Telefonnummer: __________________ E-Mail: _________________________ 

 

Empfänger: 
Stadt Eupen 
Steuerabteilung 
Am Stadthaus 1 
4700 Eupen 
steuerabteilung@eupen.be  
 
 

Betreff: Antrag auf Befreiung von der Betriebsmüllsteuer für das Steuerjahr 2024 

 

 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

 

hiermit beantrage ich die Befreiung von der Betriebsmüllsteuer gemäß den geltenden 

Bestimmungen. Die relevanten Nachweise füge ich diesem Antrag bei. 

 

Ich beantrage die Befreiung aus folgendem Grund (bitte ankreuzen und erforderliche 

Nachweise beifügen): 
 

☐ Nebenberufliche selbständige Tätigkeit: 
. Bescheinigung der Sozialversicherungskasse (gültig für das Steuerjahr)  
. Bei einer Tätigkeit im Ausland ohne belgische Sozialversicherung: 
Nachweis eines Arbeitsverhältnisses (Lohn-/Gehaltszettel, Beträge können geschwärzt 
sein, das Steuerjahr muss aber ersichtlich sich). 

☐ Betrieblich genutzter Müllcontainer für die Restmüllentsorgung: 

. Rechnung über die Anmietung des Containers im Steuerjahr.  

. Bei gemeinsamer Nutzung mit anderen Gesellschaften: Bescheinigung der 

anmietenden Gesellschaft und entsprechende Rechnung. 

☐ Einstellung der Tätigkeit in Eupen vor dem 1. Januar des Steuerjahres: 

Nachweise, z.B. Auszug aus dem Staatsblatt, Kündigungsschreiben der Räumlichkeiten, 

Verkauf des Gebäudes o.ä. 
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☐ Bestehende Gesellschaft ohne aktive Tätigkeit: 

Mitteilung an die Behörde über das Ruhen der Tätigkeit bis zur Veröffentlichung der 

Bilanz. 

☐ Gemeinschaftliche Nutzung von Räumlichkeiten (z. B. Praxen, Kanzleien) zur Ausübung 

der gleichen Tätigkeit: 

Liste der dort tätigen Selbständigen und die Unternehmensnummer der 

betriebsmüllsteuerzahlenden Gesellschaft. 

☐ Gründung einer Gesellschaft, identische Tätigkeit wie natürliche Person: 

Auszug der Gesellschaft mit Angabe der Gesellschaftsverwalter und Verweis auf die 

Unternehmensnummer der natürlichen Person. 

☐ Tätigkeitsausfall durch Krankheit/Invalidität: 

Nachweis der Kranken-, Renten- oder Invalidenkasse. 

 

Wichtige Hinweise: 

• Die Befreiung gilt für das oben erwähnte Steuerjahr und dies bis zur erneuten 

Überprüfung durch den Finanzdienst. Der Antragsteller verpflichtet sich, jede 

Änderung unmittelbar mitzuteilen. 

• Andere Gründe für eine Befreiung bedürfen eines formellen Einspruchsverfahrens 

(siehe Steuerbescheid). 

• Es handelt sich um eine solidarische Steuer, die unabhängig der produzierten 

Müllmenge zur Deckung von Infrastrukturkosten dient. 

 

 

Anlagen: 

 

Bitte listen Sie hier die beigefügten Nachweise auf: 

1. _______________________________________________________________ 

2. _______________________________________________________________ 

3. _______________________________________________________________ 

 

 

Ort, Datum: _____________________________ 

 

Unterschrift: ____________________________ 

 


